
STUDENTSKÝ PARLAMENT GYMNÁZIA 
STRAKONICE

USTANOVENÍ A JEDNACÍ ŘÁD

Jsme studentská samosprávná organizace (dle § 21 školského zákona (1), odstavec písmene d)). 
Chceme projednávat a předkládat návrhy, které se mohou týkat školního prostředí, studentských 
aktivit a projektů, klimatu či výuky; s cílem využít potenciál studentů, respektive jejich zástupců. 
V žádném případě nechceme učitelům ztěžovat výuku, měnit ji, či zavádět nová nefungující pravidla. 
Jsme si vědomi jejich pracovní vytíženosti. Projekt studentského parlamentu má sloužit ke stavbě a 
udržování pomyslného mostu mezi žáky a učiteli našeho gymnázia. Žáci mají povinnost se během 
parlamentní schůze řídit dle školního řádu (1.2.1). Především 29. bodem: „Žák je povinen ctít stav 
studentský a dobré jméno Gymnázia Strakonice svým myšlením, slovy a skutky.“

Organizace Studentského parlamentu Gymnázia Strakonice
Z každé třídy jsou demokraticky voleni 2 zástupci, tedy zástupci celé třídy. Žáci 2. – 3. ročníků 

jsou voleni v září, žáci 1. ročníků a primy v prosinci. Výjímku tvoří kvinta, která je volena také v září. 
Zástupci jsou žáci, kteří ve volbách dostanou největší počet hlasů. Tito zástupci v SP předkládají 
názory a návrhy svých tříd. 

Zástupci se navzájem volí do předsednictva. Předsednictvo tvoří 4 členové. Dále se SP skládá z 
organizačních jednotek, do kterých se zástupci také navzájem volí.

Předsednictvo

Předseda

 Svolává a moderuje schůze studentského parlamentu a předsednictva. Připravuje společně 
s ostatními z předsednictva body, které se na schůzích projednají

 Koordinuje aktivity ostatních členů Studentského parlamentu

 Komunikuje s vedením školy a ostatními orgány

 Vyhlašuje termín voleb a ustanovuje volební komisi

 

Buďme slyšet



Místopředseda

 Nejvyšší poradce předsedy a jeho zástupce

 Zastupuje funkci předsedy v době jeho nepřítomnosti

 Mluvčí parlamentu

Místopředseda

 Nejvyšší poradce předsedy a jeho zástupce

 Zastupuje funkci předsedy v době jeho nepřítomnosti

 Mluvčí Parlamentu

Pedagogický zástupce učitelského sboru

 Kterýkoliv učitel (do tohoto výběru nemá parlament pravomoce zasahovat, pouze jej může 
navrhnout a vyjádřit podporu po finálním výběru), má právo vyslat poučeného (vhodného) 
náhradníka

 Zastupuje učitelský sbor, může chodit na zasedání, plní konzultační roli

Organizační jednotky SP

Mediální výbor

 Skládá se ze 3 členů – fotografa, správce sociálních sítí, designéra propagačních 
materiálů

Fotograf

◦ Dokumentuje (videa a fotky) schůze, akce parlamentu, volby, respektive všechny 
činnosti, na kterých se SP podílí

◦ Provádí úpravu pořízených fotografií

Správce sociálních sítí

◦ Má přístup k instagramu ŠP, společně s předsedou a místopředsedy

◦ Vydává a vytváří příspěvky na sociálních sítích

◦ Vytváří a spravuje šablony pro jejich vytváření

Designer propagačních materiálů

◦ Vytvaří propagační materiály, určené k propagaci veřejně pořádaných činností a voleb.

◦ Spravuje a vytváří šablony pro jejich tvorbu

Buďme slyšet



Předseda mediálního výboru

◦ Funkci zaujímá jeden z výše uvedených členů

◦ Do funkce je navrhován a volen celým výborem

Zpravodaj

 Shrne dění na předešlém zasedání.

 Ohlásí aktuality na škole.

 Zapisuje všechny návrhy, postřehy, myšlenky dělá výpis každé schůze.

 Stará se o to, aby byl zápis dostupný na všech vnitřích komunikačních prostředcích SP

Zástupci
 Každý zástupce je člen

 Má hlasovací právo

 Je volen svou třídou dle volebního řádu

 Z každé třidy dva lidé, s vyjimkou 4. ročníků. Ve čtvrtém ročníku nejsou voleni zástupci. 
Mohou však do SP docházet jakožto hosté

Činnost studentského parlamentu

Místo konání
 Školní klub Gymnázia Strakonice v prezenční podobě

 Komunikační platforma SP ve virtuální podobě

Čas konání
 Prezenčně minimálně jednou za měsíc

 Virtuálně také jednou za měsíc

 Počet schůzí a čas může upravit předseda, či místopředsedové v případě potřeby

Usnášeníschopnost
 Parlament je úsnášení schopen, pokud je na schůzi alespoň 15 členů

Buďme slyšet



Přitomnost na prezenčních schůzích SP
 Pokud se člen nemůže dostavit na prezenční schůzi, je povinnen se omluvit přes jakýkoliv 

komunikační prostředek. 

Volby

Volební řád
 Během září jsou voleni žáci 2. – 3. ročníků, kvinty a nižsího gymnázia s vyjímkou primy

 Během prosince jsou voleni žáci 1. ročníků a primy

 Přesné datum voleb oznamuje předseda. Ten také ustanoví komisi z dosavadních členů 
parlamentu, kteří budou dohlížet na průběh voleb. Přesné časy a průběh si moderuje komise.

 Samotný průběh voleb může upravit předseda, nebo místopředsedové. Musí však být doržen 
princtip demokratičnosti, resp. každému členovi třídy musí být zaručeno právo volit a být 
volen.

Doplňující ustanovení

Veřejnost
 Schůze parlamentu jsou veřejné a můžou se jich účastnit všichni žáci Gymnázia Strakonice, 

zástupci učitelského sboru, či členové dalších studentských struktur a samospráv (např. 
členové školního magazínu Grafoman, delegáti ostatních parlamentů, krajských i školních)

 V SP se zástupci veřejnosti označují jako „hosté“, nemají hlasovací právo, nejsou členy 
parlamentu. Mohou však předkládat návrhy a podílet se na jejich řešení v prostředí SP

Platnost
 Stanovy nabývají platnosti a účinosti schválením

Buďme slyšet


	Organizace Studentského parlamentu Gymnázia Strakonice
	Předsednictvo
	Předseda
	Místopředseda
	Místopředseda
	Pedagogický zástupce učitelského sboru

	Organizační jednotky SP
	Mediální výbor
	Fotograf
	Správce sociálních sítí
	Designer propagačních materiálů
	Předseda mediálního výboru

	Zpravodaj

	Zástupci

	Činnost studentského parlamentu
	Místo konání
	Čas konání
	Usnášeníschopnost
	Přitomnost na prezenčních schůzích SP

	Volby
	Volební řád

	Doplňující ustanovení
	Veřejnost
	Platnost


